Протокол №2
выездного заседания общественного Совета по здравоохранению при министерстве здравоохранения Ставропольского края

«26» июня 2015 г.                                                            г. Ставрополь
Присутствовали:

Министр здравоохранения Ставропольского края – Мажаров Виктор Николаевич;
Председатель общественного Совета – Земцов Михаил Алексеевич
Секретарь общественного Совета – Баранова Роза Теймуровна;
Члены общественного Совета:

	Ковалева Анна Сергеевна
Клушин Игорь Сергеевич
Евсеева Мария Федоровна

	Отрокова Наталья Алексеевна

	Петрова Наталья Владимировна
Степанов Геннадий Николаевич
Тюрина Анна Михайловна
Уруймагов Роман Русланович

Приглашенные: Дроздецкая Ольга Алексеевна, Козлова Наталья Александровна, ГБУЗ СК «Родильный дом» г. Ессентуки – гл. врач Чотчаева Софият Муратовна; ГБУЗ СК «Детская городская больница» г. Кисловодск – гл. врач Катанов Игорь Анатольевич; ГБУЗ СК «Родильный дом» г. Кисловодска – гл. врач Левченко Галина Михайловна; ГБУЗ СК «Городская поликлиника № 1» г. Кисловодска – гл. врач Левченко Константин Анатольевич, поликлиника № 1 г. Пятигорска – гл. врач Маршалкина Елена Алексеевна, поликлиника № 3 г. Пятигорска - зам. гл. врача Адамян Стелла Эдвардовна; родильный дом г. Пятигорска – гл. врач Гриншпан Игорь Ефимович, детская городская больница  - зам. главного врача Мазукабзова Нелли Шахимовна, городская поликлиника г. Ессентуки – зам. гл. врача по программному обеспечению – Мищенко Сергей Сергеевич, родильный дом г. Минеральные Воды – юрист Саенко Ольга Николаевна, городская поликлиника г. Минеральный Воды – зам. зав. поликлиникой Кочергина Татьяна Владимировна; провизор – Бульмирская Ирина Юрьевна.
Земцов М.А.: Еще в апреле текущего года на предыдущем заседании было определено место следующего проведения Совета – ГБУЗ СК «Кисловодский родильный дом». Кроме того, было запланировано посещение одной из медицинских организаций Предгорного района.
Именно  с этого учреждения, а именно с врачебной амбулатории с. Подкумок, начался сегодняшний выезд Общественного Совета. При посещении амбулатории члены Совета ознакомились с ее работой: амбулатория обслуживает более пяти тысяч человек и оказывает большой спектр медицинских услуг населению, начиная от терапевтического приема до диагностического обследования выездной бригадой ГБУЗ СК «Предгорная ЦРБ», а также лекарственного обеспечения, в том числе льготным категориям граждан. Члены Совета провели беседы пациентами амбулатории с. Подкумок, медицинским персоналом (некоторые из них устроились на работу по программе «Земский врач»).
Данная медицинская организация три года назад переехала в новое 2-х этажное здание, что позволило значительно улучшить качество оказания медицинской помощи населению.
Следующий объект посещения  - ГБУЗ СК «Кисловодский роддом». Членам Общественного Совета при МЗ СК представилась возможность посетить практически все отделения медицинской организации, побеседовать с персоналом и пациентами. Интересовались члены Совета условиями выхаживания новорожденных с маленьким весом.
После обхода отделений в актовом зале роддома состоялось непосредственно заседание Общественного Совета – второе за полгода.
Вступительное слово председателя ОС Земцова М.А. о тематике сегодняшнего заседания: сегодня мы проводим  второе в этом году заседание ОС, в повестку дня которого включены вопросы, предложенные Вами для рассмотрения на предыдущих заседаниях Совета:

1. О состоянии службы родовспоможения в Ставропольском крае и перспективы развития.
2. Организация лекарственного обеспечения в отдаленных малочисленных поселениях. Обсуждение проблем и перспектив развития посещаемых медицинских организаций.
3. Результаты выборочного мониторинга Интернет-сайтов государственных учреждений здравоохранения Ставропольского края.
4. Принятие нормативно-правовых актов, регламентирующих деятельность общественного Совета.
5. Утверждение темы следующего заседания.

Председатель Совета Земцов М.А. предложил проголосовать за повестку дня.
Проголосовали: «За» - 10 голосов, «против» - 0 голосов, «воздержались» - 0 голосов.
Земцов М.А. перед рассмотрением вопросов повестки дня предоставил слово министру здравоохранения Ставропольского края Мажарову В.Н.
Мажаров В.Н. отметил, что Общественный совет существует уже четвертый год. Хорошей традицией стали выездные заседания, где члены Совета могут увидеть положение дел на тех или иных объектах здравоохранения, пообщаться не только с медиками, но и с пациентами. Повестка заседаний и выбор учреждений всегда определяются членами общественного Совета.
За активную работу в общественном Совете по здравоохранению при министерстве здравоохранения Ставропольского края министр вручил благодарственные письма членам Совета.
Земцов М.А. предложил присутствующим перейти к рассмотрению вопросов повестки заседания.
  По первому вопросу была заслушана информация заместителя министра Козловой Н.А., курирующего службу родовспоможения.
Козлова Н.А. подчеркнула, что одним из приоритетов проводимой  государством политики  в области охраны здоровья граждан является совершенствование службы охраны материнства и детства.
[bookmark: _GoBack]Показатели рождаемости значительно разнятся в различных субъектах РФ. Лидерство сохраняют преимущественно субъекты ЮФО и СКФО. Субъекты с наиболее низкими показателями рождаемости сосредоточены в ЦФО и СЗФО.
С целью повышения доступности и качества медицинской помощи матерям и детям необходимо совершенствование службы родовспоможения путем формирования трехуровневой системы оказания медицинской помощи, признанной и использующейся во всех развитых странах мира.
В структуру акушерско-гинекологической службы края входят: 1 перинатальный центр, 4 самостоятельных родильных дома; 28 акушерских и 29 гинекологических отделений в составе центральных городских и центральных районных больниц.
В настоящее время в крае функционируют 1389 акушерских коек и 1210 гинекологических коек, дефицита акушерско-гинекологических коек в Ставропольском крае нет.
Планом по снижению младенческой смертности в крае, утвержденным МЗ РФ, предусмотрено  уменьшение числа детей, умерших до 1 года в крае в 2015 году на 25 человек.
В Ставропольском крае в 2014 году принято 37444 родов.
 Из общего количества родов за анализируемый период в стационарах второго и третьего уровня родоразрешены 72,9% беременных женщин, из них доля преждевременных родов составила 5,6 процентов (2103 родов). В стационаре третьего уровня принято 33,3 процента преждевременных родов (701 роды).
Козлова Н.А. отметила, что основные неонатальные потери регистрируются в учреждениях третьего уровня оказания перинатальной помощи (ПЦ и КДКБ), однако неонатальная смертность присутствует как на первом, так и на втором уровнях оказания помощи.
С целью улучшения качества оказания медицинской помощи новорожденным детям в крае удалось увеличить количество детских реанимационных коек с 56 до 99 коек, патологии новорожденных и недоношенных детей (второй этап выхаживания новорожденных) с 70 до 145 коек, оснастив эти отделения современным медицинским оборудованием.
В целях повышения качества и доступности оказания медицинской помощи женскому и детскому населению края с 2013 года на базе ГБУЗ СК «Ставропольский краевой клинический перинатальный центр» открыт и функционирует дистанционный реанимационно-консультативный центр по оказанию населению края специализированной скорой медицинской помощи, оснащенный двумя современными реанимобилями. За 2014 год специалистами центра осуществлено 1593 консультаций и 480 выездов к новорожденным детям и беременным женщинам.
В 2014 году продолжалась реализация мероприятий, направленных на охрану материнства и детства - программа "Родовый сертификат", пренатальная (дородовая) диагностика нарушений развития ребенка, неонатальный и аудиологический скрининг.
Фондом социального страхования Российской Федерации перечислено денежных средств государственным учреждениям здравоохранения на оплату услуг по медицинской помощи, оказанной женщинам в период беременности, в период родов и в послеродовой период  в 2014 году на общую сумму 313464,8 млн. рублей.
Средства, полученные от родовых сертификатов, расходовались на заработную плату, закупку медикаментов, медицинского оборудования, инструментария, мягкого инвентаря, изделия медицинского назначения.
В 2012 году край вошел в «пилотный» проект по пренатальной диагностике нарушений развития ребенка, что позволило провести обучение кадров (специалистов УЗИ и лаборантов), закуплено современное УЗИ оборудование экспертного класса (3 аппарата).
Благодаря проведению пренатальной (дородовой) диагностики нарушений развития ребенка на базе государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Ставропольский краевой клинический перинатальный центр» в текущем году на врожденные аномалии и генетические нарушения обследовано 9957 беременных женщин, что позволило увеличить долю обследованных беременных по новому алгоритму обследования от 30 до 55 процентов.
В 2014 году на наследственные заболевания обследовано 37600 новорожденных.
Учитывая актуальность проблемы ранней реабилитации инвалидов по слуху, на базе ГБУЗ "Краевая детская клиническая больница" создан реабилитационный центр для проведения второго этапа аудиологического скрининга, оснащенный необходимым оборудованием для последующей реабилитации детей после кохлеарной имплантации.
Показатель женского и мужского бесплодия за последние 5 лет увеличился на 15%.
С 2013 года лечение бесплодия методом ЭКО проводится в двух медицинских организациях Ставропольского края в рамках программы обязательного медицинского страхования, за 2013 год в медицинских организациях края проведено лечение бесплодия методом ЭКО 588 супружеским парам, а за 2014 год пролечено 890 супружеских пар. Положительный исход (наступление беременности) после процедуры ЭКО в вышеописанных клиниках составил 29,9 процентов. За 2014 год принято 285 родов у женщин после ЭКО, в 2013 году таких родов было принято 218.
В рамках Программы модернизации здравоохранения Ставропольского края с 2012 года во всех  женских консультациях и 10 детских поликлиниках края открыты кабинеты медико-социальной поддержки беременных женщин, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, где наряду с акушерами-гинекологами приемы ведут медицинские психологи, детские гинекологи, юристы.
В Ставропольском крае будут продолжаться реализовываться мероприятия по снижению показателя младенческой и материнской смертности, уровня заболеваемости среди детей и женского населения края, улучшению качества и доступности оказания медицинской помощи женскому и детскому населению.
Члены совета после выступления зам. министра Козловой Н.А. задавали вопросы о строительстве нового перинатального центра, о работе «Беби-боксов», о проблемах детей, оставшихся без попечительства родителей. На все вопросы были даны развернутые ответы.
Земцов М.А.: Есть вопросы к докладчику? Нет.
Решение: принять к сведению информацию заместителя министра Козловой Н.А.
Переходим ко второму вопросу повестки.
Об организации лекарственного обеспечения в отдаленных малочисленных поселениях слово предоставляется заместителю министра здравоохранения СК Дроздецкой О.А.
Дроздецкая О.А. В рамках реализации Федерального Закона от 12 апреля 2010 года № 61 «Об обращении лекарственных средств» и повышения доступности лекарственного обеспечения населения (в первую очередь ветеранов),  проживающего в сельских поселениях Ставропольского края, в которых отсутствуют аптечные организации, приказом министерства здравоохранения Ставропольского края утвержден  Перечень медицинских организаций, расположенных в сельских поселениях Ставропольского края, в которых отсутствуют аптечные организации, где может осуществляться розничная торговля лекарственными препаратами, утвержден перечень лекарственных препаратов, разрешенных к реализации через медицинские организации, (составляет около 400 МНН); оказано содействие в бюджетном обучении медицинских работников по вопросу розничной реализации лекарственных препаратов и процедуры лицензирования; подготовлены методические рекомендации для лиц, осуществляющих розничную реализацию препаратов.
В Ставропольском крае сохранена сеть государственных и муниципальных аптечных организаций, осуществляющих фармацевтическую деятельность в крае,	 что позволяет обеспечивать территориальную доступность льготной лекарственной помощи жителям края, в том числе в обеспечении сильнодействующими, обезболивающими лекарственными препаратами, по месту их проживания. В целях территориальной доступности лекарственной помощи населению, в крае организовано логистическое звено (государственный аптечный склад с товаропроводящей сетью во всех районах края), что позволяет получать лекарственные препараты по месту жительства.
Жителям сельской местности лекарственная помощь оказывается, в основном, через аптечные учреждения, непосредственно расположенные в районных центрах или селах – их 515 (что составляет 37% от общего количества аптечных учреждений края), а также через 176 обособленных подразделений медицинских организаций, расположенных в сельских поселениях, в которых отсутствуют аптечные организации (амбулатории, ФАПы, центры общей врачебной практики). В  30 фельдшерско-акушерских пунктах осуществляется льготное лекарственное обеспечение.
Издан совместный приказ министерства здравоохранения Ставропольского края и Министерства социальной защиты населения Ставропольского края от 26 мая 2013 года №01-05/602/160 «О взаимодействии между медицинскими организациями государственной системы здравоохранения Ставропольского края,  муниципальной, частной систем здравоохранения  в  Ставропольском крае и государственными бюджетными учреждениями социального обслуживания - центрами социального обслуживания населения Ставропольского края по обеспечению граждан пожилого возраста и инвалидов лекарственными препаратами, назначенными им по  медицинским  показаниям врачом   (фельдшером), в том числе по их доставке на дом».
Одиноким нетранспортабельным гражданам необходимые лекарственные препараты доставляются на дом силами медицинских и аптечных работников. Более 23 363 маломобильных граждан обеспечиваются лекарственными препаратами на дому силами соцработников.
По второму вопросу заседания члены Совета высказали благодарность руководителям  посещаемых медицинских организаций (врачебная амбулатория пос. Подкумок и родильный дом г. Кисловодска) за состояние материально-технической базы и за активную помощь Общественному Совету в проведении выездных мероприятий.
Все участники выездного Совета единодушно сошлись во мнении: амбулатория работает на высоком уровне. Отмечено большое участие в улучшении материально-технической оснащенности ФАПов, врачебных амбулаторий района главного врача ГБУЗ СК «Предгорная ЦРБ» Ильина Д.И. Более 60% медицинских организаций первичного звена улучшили свою материальную базу.
Огромный интерес у «общественников» вызвало новейшее оборудование в родильном доме, палаты для новорожденных, отделение реанимации и анестезиологии со специализированным оборудованием для создания стерильности окружающей среды.
Земцов М.А.: вопросы, предложения есть? Нет.
Решение: принять к сведению информацию заместителя министра Дроздецкой О.А.
По третьему вопросу выступил член общественного  Совета - Уруймагов Р.Р., ознакомив присутствующих с результатами обзора официальных сайтов медицинских организаций. Было принято решение рекомендовать министру здравоохранения дать поручение обеспечить наличие обязательного минимума информации на сайтах.
Далее, по четвертому вопросу повестки,  Уруймагов Р.Р. презентовал членам Совета логотип и бланк Общественного Совета, разработанные им. На этом же заседании были единогласно приняты и утверждены Регламент Общественного совета, Кодекс этики членов Общественного Совета, логотип Общественного Совета, положение о Рабочей группе по мониторингу и независимой оценки деятельности лечебных учреждений и осуществлению общественного контроля общественного Совета при министерстве здравоохранения Ставропольского края.
Земцов М.А.: на сегодняшнем заседании рассмотрены все запланированные вопросы, предлагаю следующее заседание Совета провести на территории ЛПУ, расположенного в г. Нефтекумске, с целью наглядного примера результатов модернизации здравоохранения.
Прошу всех присутствующих в электронном виде направлять все интересующие вопросы для рассмотрения на заседании. Ориентировочная дата проведения очередного выездного заседания   - октябрь 2015 года.

Председатель Совета Земцов М.А. предложил проголосовать за    озвученные вопросы для рассмотрения на следующем заседании Совета.
Проголосовали: «За» - 10 голосов, «против» - 0 голосов, «воздержались» - 0 голосов.
Постановили:
	Принять к действию все вынесенные решения по основным вопросам повестки дня.
	Принять имеющиеся предложения по повестке следующего заседания.

Председатель Совета:         ______________________М.А. Земцов

Секретарь Совета                 ______________________Р.Т. Баранова

Члены Совета:

	Ковалева А.С.
Клушин И.С.
Евсеева М.Ф.
Отрокова Н.А.

	Петрова Н.В.
Степанов Г.Н.
Тюрина А.М.

	Уруймагов Р.Р.